15. Si su marido habiéndolo sabido, no lo contradijere ó difiriere su resolución para el dia siguiente, ella cumpli-

¶ 7. Esto se dice para distinguir el caso del V 11. donde se habla de la que está en la casa de su marido. No era raro entre los Hebréos que una muger casada permaneciese algun tiempo en la casa de su padre, como sucedió con Raquel y Lia. Este V 7. es una continuacion del 4. donde Moises trata del voto hecho por una hija que vive en la casa de su padre antes de casarse; aquí la considera casada y viviendo todavia en la misma casa; en el V 11. la considerará habitando en la casa de su marido.

vota et iuramenta eius irrita erunt, nec obnoxia tenebitur sponsioni, eo quod contradixerit pater.

7. Si maritum habuerit, et voverit aliquid, et semel de ore eius verbum egrediens animam eius obligaverit iuramento:

8. Quo die audierit vir, et non contradixerit, voti reus erit, reddetque quodcumque promiserat.

9. Sin autem audiens statim contradixerit, et irritas fecerit pollicitationes eius, verbaque quibus obstrinxerit animam suam, propitius erit ei Dominus.

10. Vidua et repudiata quidquid voverint, reddent.

11. Uxor in domo viri cum se voto constrinxerit et iuramento,

12. Si audierit vir, et tacebit, nec contradixerit sponsioni, reddet quodcumque promiserat.

13. Sin autem extemplo contradixerit, non tenebitur promissionis reus: quia maritum contradixit, et Dominus ei propitius erit.

14. Si voverit, et iuramento se constrinxerit ut per ieiunium, vel ceterarum rerum abstinentiam, affligat animam suam, in arbitrio viri erit ut faciat, sive non faciat.

15. Quod si audiens vir tacebit, et in alteram diem distulerit sententiam: quid-

Antes de la era cronológica vulgar 1451.

quid voverat atque promiserat, reddet: quia statim ut audivit, tacuit.

16. Sin autem contradixerit postquam rescivit, portabit ipse iniquitatem eius.

17. Istae sunt leges, quas constituit Dominus Moysi inter virum et uxorem, inter patrem et filiam, quae in puellari adhuc aetate est, vel quae manet in parentis domo.

rá todos los votos y todas las promesas que hubiere hecho, porque el marido no las contradijo luego que las supo.

16. Pero si al punto que supiere el voto de su muger, le contradijere, quedará á su cargo toda la falta de ésta, y la muger quedará dispensada de su juramento.

17. Estas son las leyes que el Señor dió á Moises, para que se observasen entre el marido y la muger, entre el padre y la hija que está todavia en la niñez, ó la muger casada que permanece en la casa de su padre.